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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrinkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Stiftungsrechnung und Anhang) der
Stiftung fur das Tier im Recht, Bern, fir das am 31. Dezember 2016 abgeschlossene
Geschéftsjahr geprift.

Fur die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabh&ngigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach
ist diese Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der
Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschriankte Revision umfasst hauptsachlich
Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umstanden angemessene
Detailprifungen der beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind
Prafungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere  Prlfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer
Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil der Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mussten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Stiftungsurkunde entsprechen.
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Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Aktiven

Umlaufvermégen

Flussige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegeniiber Dritten

Ubrige kurzfristige Forderungen gegeniiber Dritten

Vorrate

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermoégen

Anlagevermégen

Finanzanlagen
Sparkonto TIR-Akademie
Vermégensanlagen
Sachanlagen
Bibliothek
Einrichtungen
EDV

Total Anlagevermdégen

Total Aktiven

31.12.2016

1'373'616.54

2'997.60
33'807.56
27'451.90

9'960.95

1'447'734.55

300'408.55
2'715'400.16

1.00
5'500.00
5'200.00

3'026'509.71

4'474'244.26

31.12.2015

281'128.05
2'661.20
23'098.00
30'956.80
30'815.00

368'659.05

200'262.35
1'900'251.33

1.00
7'500.00
5'800.00

2'113'814.68

2'482'473.73



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
gegenuber Dritten

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen

Total kurzfristiges Fremdkapital

Zweckgebundene Fonds

Fonds TIR-Akademie

Total zweckgebundene Fonds

Total Fremdkapital und zweckgebundene Fonds

Eigenkapital

Stiftungskapital

Freiwillige Gewinnreserven am 1. Januar
Jahresergebnis

Freiwillige Gewinnreserven am 31. Dezember

Total Eigenkapital

Total Passiven

31.12.2016

3'190.05
17'990.40
16'903.14

38'083.59

300'000.00

300'000.00

338'083.59

50'000.00
2'190'986.56
1'895'174.11
4'086'160.67

4'136'160.67

4'474'244.26

31.12.2015

18'081.22
8'939.00
14'466.95

41'487.17

200'000.00

200'000.00

241'487.17

50'000.00
1'307'126.32
883'860.24
2'190'986.56

2'240'986.56

2'482'473.73



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Erfolgsrechnung pro
in CHF

Spendenerldse (ohne Zweckbindung)
aus Mailings
ubrige
Legate, Erbschaften
Unterstutzungsbeitrage
mit Zweckbindung
ohne Zweckbindung
Ubrige Erlése

Total Ertrag

Projektbezogener Aufwand
Fremdkosten Mailings

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung
Verwaltungsaufwand

Total Betriebsaufwand

Ergebnis vor Zinsen und Fondsverinderung

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis vor Fondsverdnderung

(Einlage) / Entnahme Fonds TIR Akademie

Jahresergebnis

2016

826'230.00
105'129.35
2'520'197.95
149'065.50
85'475.00
40'595.02
3'726'692.82
-1'122'200.99
-211'858.34
-133'861.55
-281'946.54
-1'749'867.42
1'976'825.40

-29'875.11
48'223.82

1'995'174.11

-100'000.00

1'895'174.11

2015

793'065.00
128'274.33
1'410'085.37
209'784.00
30'500.78
26'023.55
2'597'733.03
-1'025'269.05
-265'739.64
-91'079.49
-200'413.29
-1'582'501.47
1'015'231.56

-51'989.86
20'618.54

983'860.24

-100'000.00

883'860.24



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung 2016 2015

Angaben dber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsétze
Allgemeine Grundsatze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde geméss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes,
insbesondere der Artikel Gber die kaufméannische Buchfuhrung und Rechnungslegung des
Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Stiftungsrat Schatzungen und Beurteilungen, weliche in der Hohe
der ausgewiesenen Vermoégenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im
Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Ertradge der Berichtsperiode beeinflussen
kénnten. Der Stiftungsrat entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen Gber die Ausnutzung der
bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielrdume. Zum Wohle der Gesellschaft
konnen dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und
Riickstellungen Uber das betriebswirtschaftlich benétigte Ausmass hinaus gebildet werden.

Angaben, Aufschlisselung und Erlduterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

Projektbezogener Aufwand in CHF in % in CHF in %
Grundlagenwerke (Gutachten usw.) 45'962.60 4.10% 20'593.44 2.01%
TIR-Akademie 98'074.89 8.74% 0.00 0.00%
Ratgeber Tier im Recht Transparent 5'246.50 0.47% 6'078.00 0.59%
Ratgeber Pferd im Recht Transparent 7'556.20 0.67%  321'018.79 31.31%
Schriftenreihe 44'450.22  3.96% 14'621.68 1.43%
Tier im Recht International 13'435.63 1.20% 20'330.62  1.98%
Datenbank Straffalle 86'254.24 769%  109'299.77 10.66%
Rechtsauskunfte 146'287.13 13.04%  115'788.59 11.29%
Bibliothek / Ethikarchiv 190'5652.21 16.98% 186'657.10 18.21%
Offentlichkeitsarbeit / Medienprasenz 196'657.39 17.52%  143'043.55 13.95%
Veranstaltungen 10'321.83 0.92% 1'999.65 0.20%
Nachwuchsférderung 27'089.34 241% 32'826.98 3.20%
Dozententatigkeit / Schulung 20'126.88 1.79% 3'236.35 0.32%
Wilderei / Artenschutz 46'668.90 4.16% 0.00 0.00%
Wissensverbreitung Uber Internet 183'517.03 16.35% 49'77453 4.85%
Total projektbezogener Aufwand 1'122'200.99 100.00% 7'025'269.05 100.00%
davon Personalaufwand 876'247.30 78.08% 813'009.55 79.30%

davon tibriger Betriebsaufwand 245'953.69 21.92% 212'259.50 20.70%



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung (Fortsetzung)

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

Personalaufwand
Ubriger Betriebsaufwand

Total Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

Verwaltungsaufwand
Personalaufwand

Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Anlagevermégen

Total Verwaltungsaufwand

Total Personalaufwand

Anzahl Mitarbeitende

Anzahl Volizeitstellen im Jahresdurchschnitt:

Restbetrag der Verbindlichkeiten aus kaufvertragséahnlichen
Leasingsgeschaften und anderen Leasingverpflichtungen

tber zwolf Monaten

Miete Rigistrasse 9, 8006 Zurich (fest bis 30.09.2020)
Leasing Kopierer Samsung (fest bis 31.07.2018)

Im Ubrigen bestehen keine weiteren ausweispflichtigen Angaben gemass Art. 959¢ OR.

2016

104'027.87
29'833.68

133'861.55

156'882.23
119'600.81
5'463.50

281'946.54

1'137'157.40

<50

205'942 .50
2'585.90

2015

88'114.39
2'965.10

91'079.49

114'895.81
79'011.48
6'506.00

200'413.29

1'016'019.75

<10

260'860.50
4'219.10



